The most decisive evidence, however, comes when Scotus explicitly considers the relevance of divine simplicity to the question raised in *Ordinatio* IV, d. 46, q. 3: “Are justice and mercy distinct in God?” The argument that they are not distinct is the expected argument from simplicity: “*City of God* XI.10: ‘God is simple: whatever he has, he is.’ . . . Therefore, God is justice, and God is mercy. Therefore, God’s justice is God’s mercy.”⁵⁰ Scotus replies that divine simplicity, as he understands it, does not warrant such a strong conclusion:

As for the argument for the negative, it proves the true identity of anything in God to anything else, speaking of whatever is intrinsic to God. But from this it does not follow that everything in God is *formally* the same as everything else, since true identity—indeed the very truest identity, which is sufficient for something’s being altogether simple—is compatible with formal non-identity.⁵¹ The formal non-identity of the divine attributes is enough to open up the possibility that a particular divine act proceeds from one divine attribute and not another:

Just as in God intellect is not formally will and vice versa, even though one is the same as the other in terms of the truest identity of simplicity, so too justice is not formally the same as mercy or vice versa. And because of this formal non-identity one can be the proximate principle of some external effect of which the other is not a formal principle, just as if they were two things, since being a formal principle belongs to something insofar as it has such-and-such a formal character.⁵²

⁴⁹*Lectura* I, d. 39, qq. 1–5, n. 44: “Unde quando intellectus divinus apprehendit ‘hoc esse faciendum’ ante voluntatis actum, apprehendit ut neutrum, sicut cum apprehendo ‘astra esse paria’; sed quando per actum voluntatis producitur in esse, tunc est apprehensum ab intellectu divino ut obiectum verum.”

⁵⁰*Ordinatio* IV, d. 46, q. 3, n. 62: “XI *De civitate* 10: ‘Eo simplex est Deus, quod est quidquid habet’ . . . ergo Deus est iustitia, Deus est misericordia,—igitur hoc est hoc.”

⁵¹*Ordinatio* IV, d. 46, q. 3, n. 78: “Ad argumentum in oppositum, probat veram identitatem in Deo cuiuscumque ad quodcumque, loquendo de intrinsecis ipsi Deo; sed ex hoc non sequitur ‘ergo quidlibet est formaliter idem cuilibet’, quia vera identitas, immo verissima, quae sufficit ad omnino simplex, potest stare cum nonidentitate formali.”

⁵²*Ordinatio* IV, d. 46, q. 3, n. 71: “Concedo igitur, ad illam rationem, quod sicut in Deo intellectus non est formaliter voluntas, nec e converso, licet unum sit verissima identitate simplicitatis idem alteri, ita et iustitia non est formaliter idem misericordiae vel e converso. Et propter hanc non-identitatem formalem potest istud esse proximum principium alicuius effectus extra, cuius reliquum non est principium formale eo modo sicut si hoc et illud essent duae res, quia ‘esse principium formale’ competit alicui ut est tale formaliter.”